
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

MATRÍCULA: 57214266
CPF: 04174348200
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 874288

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o extrato da publicação do Contrato n. 
039/2015-SEDUC/MANOEL SOEIRO NETO - ME/19.826.987/0001-
35 - Pregão Eletrônico n. 032/2014-NLIC/SEDUC, publicado no 
DOE. 32.887, do dia 18/05/2015. Protocolo: 829016.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 874285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2015-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 865.568/2015-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 023/2015-NLIC/SEDUC, cujo objeto Pregão 
Eletrônico no Sistema Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, TIPO PASSEIO, EXECUTIVO, UTILITÁRIO, VAN, 
CAMINHÕES, VUC E MOTOCICLETAS, SEM MOTORISTAS, POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC-/PA., com abertura prevista 
para o dia 20/07/2015 as 10h00min horas, conforme publicação 
feita no Diário Ofi cial do Estado nº 32.923 de 08/07/2015 e Diário 
Ofi cial da União seção 3, edição 128, página 176 de 08/07/2015, 
que o mesmo fi ca SUSPENSO até ulterior deliberação.
Observação: O motivo da SUSPENSÃO é para dirimir os 
questionamentos técnicos do termo de referência junto ao setor 
demandante. Informamos que no dia 14/07/2015 foi realizada a 
suspensão no SISTEMA COMPRASNET.
Belém, 10 de setembro de 2015.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro Ofi cial
NLIC/SEDUC

Protocolo 873942
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 10773/2015 DE 09/09/2015
Designar IVANDA MARIA FIGUEIREDO DA SILVA, Matrícula 
nº 57208384/1, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-5) da 6ª URE/
Monte Alegre, a partir de 09/09/2015. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 10747/2015 DE 09/09/2015

Dispensar, a pedido, LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO, Matrícula 
nº 6037658/2, Especialista em Educação, da função de Diretor 
II (GED-3.1), da EEEFM Dr. Celso Malcher/Belém, a partir de  
01/08/2015.

PORTARIA Nº.: 10772/2015 DE 09/09/2015
Dispensar IVANDA MARIA FIGUEIREDO DA SILVA, Matrícula 
nº 57208384/1, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) do CEEM Presidente Fernando Henrique/Monte 
Alegre, a partir de 09/09/2015. 

PORTARIA Nº.: 10771/2015 DE 09/09/2015
Designar MARIA LUCINETE MOURA MAGALHAES, Matrícula nº 
5301416/3, Professor, da função de Diretor (GED-5) da 6ª URE/
Monte Alegre, a partir de 09/09/2015. 

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 10640/2015 DE 08/09/2015

Designar, a contar de 13/08/2015, a servidora ROSANGELA DA 
ROSA LOBO, matricula nº 401501/1, Professor, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos Oriundos do Pregão Eletrônico SRP nº 
012/2015-NLIC/SEDUC, pelo Município de Belém/Pará, celebrado 
entre a SEDUC E AS EMPRESAS: C & A DE SOUZA LTDA E 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO PARÁ, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para Transporte Escolar Fluvial e terrestre dos Alunos 
moradores das Areas Ribeirinhas que estejam Matriculados na 
Rede Estadual de Ensino da Região Metropolitana de Belém, 
Vigia de Nazaré e Igarapé Açu.

PORTARIA Nº.: 10641/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 17/08/2015, o servidor JOAO FIALHO DE 
FREITAS, matricula nº 484784/1, Professor, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos Oriundos do Pregão Eletrônico SRP 
nº 012/2015-NLIC/SEDUC, pelo Município de Igarapé-Açu/PA, 
celebrado entre a SEDUC E AS EMPRESAS: C & A DE SOUZA LTDA 

E COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa para Transporte Escolar Fluvial e Terrestre dos Alunos 
Moradores das Áreas Ribeirinhas que Estejam Matriculados na 
Rede Estadual de Ensino da Região Metropolitana de Belém, 
Vigia de Nazaré e Igarapé-Açu.

PORTARIA Nº.: 10642/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 13/08/2015, a servidora MARIA MADALENA 
VIEIRA DA SILVA, matricula nº 57210890/1, Especialista em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar os Contratos Oriundos 
do Pregão Eletrônico SRP nº 012/2015-NLIC/SEDUC, pelo 
Município de Vigia de Nazare/PA, celebrado entre a SEDUC 
E AS EMPRESAS: C & A DE SOUZA LTDA E COOPERATIVA 
DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO 
ESTADO PARÁ, cujo objeto é a Contratação de Empresa para 
Transporte Escolar Fluvial e terrestre do Alunos Moradores das 
Áreas Ribeirinhas que estejam Matriculados na Rede Estadual 
de Ensino da Região Metropolitana de Belém, Vigia de Nazaré e 
Igarapé Açu.

PORTARIA Nº.: 10638/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 26/08/2015, a servidora SARA DA SILVA 
BEZERRA GREGO, matricula nº 57193468/2, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Serviços de Consultoria nº 88/2015, celebrado entre a SEDUC 
E QUANTA CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a Elaboração dos 
Projetos Executivos de Escolas da Rede Pública do Estado do 
Pará, por meio do Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão 
da Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 10639/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 12/08/2015, a servidora FATIMA DO 
ROSARIO ALEXANDRE BARATA, matricula nº 299030/1, 
Professor, para acompanhar e fi scalizar o Convenio de 
Cooperação Técnica e Financeira  nº 206/2015, celebrado entre a 
SEDUC E ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ARBITROS DO DESPORTO 
EDUCACIONAL, cujo objeto é Subsidiar Despesas de Pagamento 
para Realização do Pessoal que Atuarão nos Jogos Escolares do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 10637/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 26/08/2015, o servidor WANDERSON 
RIBEIRO DE LIMA, matricula nº 57221038/1, Técnico em Gestão 
Publica, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Serviços de 
Consultoria nº 090/2015, celebrado entre a SEDUC E QUANTA 
CONSULTORIA LTDA, cujo objeto é a Elaboração dos Projetos 
Executivos de Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, 
por meio do Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 10635/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 31/08/2015, o servidor LUIZ OTAVIO 
GOULART CASTRO, matricula nº 6008119/2, Técnico em Gestão 
Publica, para acompanhar e fi scalizar o Convenio de Cooperação 
Técnica e Financeira  nº 176/2015, celebrado entre a SEDUC 
E O CONSELHO ESCOLAR DA EE DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA 
DO ESTADO DO PARA-MONTE ALEGRE, cujo objeto é a 
Implementação de Projetos Pedagógicos e Fortalecimento dos 
Conselhos Escolares.

PORTARIA Nº.: 10634/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 25/09/2015, a servidora NAIRA LUZIA PINA 
SILVA DE CASTRO, matricula nº 5311918/2, Especialista em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar os Contratos Oriundos 
do Pregão Eletronico nº 016/2014-NLIC/SEDUC, celebrado 
entre a SEDUC E AS EMPRESAS: RC RAMOS COMERCIO LTDA-
EPP, WARANO COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA-EPP E PAPEL E 
CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI-EPP, cujo objeto é 
Aquisição de Materiais de Insumo, para Atender a Realização das 
Atividades Praticas dos Cursos nas Escolas da Rede de Educação 
Profi ssional e Tecnológica-EPT, Conforme Pregão Eletrônico nº 
016/2014-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 10636/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 25/08/2015, o servidor WALNEY LUIZ 
ARGOLO DA SILVA, matricula nº 181145/1, Assistente 
Administrativo, para acompanhar e fi scalizar os Contratos 
Oriundos do Pregão Eletronico SRP nº 018/2014-NLIC/SEDUC, 
celebrado entre a SEDUC E AS EMPRESAS: LG SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA-ME E MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA, 
cujo objeto é a Contratação Futura de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços de Portaria, a serem Executados nos 
Diversos Postos Localizados nas Dependências das Unidades 
SEDUC no Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 10633/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 17/09/2015, a servidora EDILZIA PRATA 
FERNANDES, matricula nº 5840317/2, Especialista em Educação, 
para acompanhar e fi scalizar o Termo de Cessão de Uso nº 
072/2015, celebrado entre a SEAD, SEDUC E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRAIRÃO, cujo objeto é a Cessão de Uso dos Bens 
Imóveis e seus Acessórios Localizados no Município de Trairão, 
Estado do Pará, de Propriedade da Cedente, com a Exclusiva 
Finalidade de sua Utilização pela Cessionária, tendo em Vista o 
Processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 10632/2015 DE 08/09/2015
Designar, a contar de 02/09/2015, o servidor PATRICK REIS 
DE ALMEIDA, matricula nº 5890717/1, Técnico em Gestão 

Publica, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Prestação de 
Serviços nº 113/2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
EVENTOS S/A LTDA-ME, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços de Sonorização e 
Iluminação para os Eventos Realizados pela SEDUC na Região 
Metropolitana de Belém e Interior do Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 10631/2015 DE 01/09/2015
Designar, a contar de 02/09/2015, o servidor PATRICK REIS DE 
ALMEIDA, matricula nº 5890717/1, Técnico em Gestão Publica, 
para acompanhar e fi scalizar os Contratos Oriundos do Pregão 
Eletrônico nº 016/2015-NLIC/SEDUC, celebrado entre a SEDUC 
E AS EMPRESAS: AVILA E XAVIER COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA-ME, SPORTS MAGAZINE LTDA-EPP, AZUL 
ESPORTES COMERCIAL LTDA-EPP E COMPNHIA DO PAPEL 
EIRELI-EPP, cujo objeto é Aquisição de Material Esportivo para o 
Núcleo de Esporte e LASER-NEL, Conforme Pregão Eletrônico nº 
016/2015-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.º 9630/2015 DE 08/09/2015
Art. 1º- Revogar, a contar de 25/08/2015, a PORTARIA Nº 
13635/2011 de 13/10/2011, que designou a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS CAPISTRANO DA COSTA, matrícula nº 291714/1, 
Professor, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Locação 
nº 019/2010.
Art. 2º Designar, a contar de 25/08/2015, a servidora CAROLINE 
DE JESUS DA SILVA MONTEIRO, matricula nº 54195253/4, 
Especialista em Educação, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de Locação nº  019/2010,celebrado entre a SEDUC E O 
CENTRO DE ESTUDOS PRINCIPE DA PAZ LTDA - ME, cujo objeto 
é a Locação de um Imovel, situado no Conj. Cidade Nova VIII, 
Estrada da Providencia, Nº 08-A, Bairro: Coqueiro/Ananindeua/
PA, para funcionamento da EEEFM Pitagoras.

PORTARIA Nº.º 9629/2015 DE 08/09/2015
Art. 1º- Revogar, a contar de 03/08/2015, a PORTARIA Nº 
007255/2015  de 10/06/2015, que designou o servidor GILVAN 
SILVA TELES, matrícula nº 57216904/1, Assist.Administ., para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Locação nº 003/2015.
Art. 2º Designar, a contar de 03/08/2015, o servidor PAULO 
REGINALDO DE PAIVA, matricula nº 587567/1, Assist.
Administ., para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação 
nº  003/2015,celebrado entre a SEDUC E A SRA ANA PATRICIA 
BASTOS GUEDES ROSA, cujo objeto é a Locação de um Imóvel, 
situado na Rua Pedro Vieira, Nº 787, Bairro: Santo Antonio/Mae 
do Rio, para uso da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
para funcionamento da 18ª URE/Mae do Rio.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 10750/2015 DE 09/09/2015

Nome: EDYJANES ANGELO DA SILVA
Matrícula:57213613/1 Período:15/09 à 14/10/15 Exercício:2015
Unidade:Divisão de Finanças/Belém

PORTARIA Nº.: 10748/2015 DE 09/09/2015
Nome: FLORISNEIDE PENA DE SOUZA
Matrícula:57212121/1 Período:01/09 à 30/09/15 Exercício:2015
Unidade:Div. de Registro e Mov. de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 10731/2015 DE 09/09/2015
Nome: PAULO SERGIO SOARES DE MATOS
Matrícula:303364/1Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:Depto. Educac.de Ativ. Fisicas/Belém

PORTARIA Nº.:10735/2015 DE 09/09/2015
Nome: BEATRIZ SOARES SARAIVA
Matrícula:5914366/1Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:Nucleo Contratos e Convênios/Belém

PORTARIA Nº.: 10738/2015 DE 09/09/2015
Nome: KATIA CILENE FARIAS MARCELINO NASCIMENTO
Matrícula:5496551/3 Período:01/10 à 30/10/15 Exercício:2015
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém

PORTARIA Nº.: 10739/2015 DE 09/09/2015
Nome: LUCIANA LOBATO VELOSO
Matrícula:57196467/2 Período:05/10 à 03/11/15 Exercício:2015
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 10741/2015 DE 09/09/2015
Nome: CLAUDIA DO SOCORRO SOARES BENTES
Matrícula:5894885/2 Período:15/10 à 13/11/15 Exercício:2015
Unidade:Diretoria de Suporte Administrativo/Belém

PORTARIA Nº.: 078/2015 DE  06/08/2015
Nome:DARLEIZE TAVARES SAMPAIO
Matricula:5908521-1  Periodo :02/10 a 31/10/15 Exercício: 2015
Unidade: EEEFM João XXIII/S.Sebastião da Boa Vista

PORTARIA Nº.: 21/2015 DE  27/08/2015
Nome:ROSILENE TAVARES PIRES
Matricula:5679729-1  Periodo:01/10 a 14/11/15  Exercício: 2015
Unidade: EEEF Aureliana Monteiro/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.006/2015 DE 10/03/2015
Nome:CLODOALDO BRITO COIMBRA
Matricula:5894054-1  Periodo: 01/11 a 30/11/15 Exercício: 2015
Unidade: EEEFM Gasparino B. Da Silva/Soure

PORTARIA Nº.: 017/2015 DE  10/03/2015
Nome:JOSE CARLOS SARMENTO PINHO
Matricula:57213566-1  Periodo :01/11 a 30/11/15 Exercício: 2015
Unidade: EEEFM Gasparino B. Da Silva/Soure


